
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ШИПУНОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

08.10.2020 № 209-06
с. Шипуново

О соблюдении Регионального 
стандарта оказания услуги по 
обеспечению горячим питанием 
обучающихся по образовательным 
программам начального общего 
образования

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского 
края от 27.08.2020 № 1045 «Об утверждении Регионального стандарта 
оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования в 
государственных и муниципальных образовательных организациях 
Алтайского края», 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
обеспечить условия для организации питания 100% обучающихся 1-4 классов 
согласно утвержденному Регламенту.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Т.А.Виканова

Пикина И.Ю. 
8(38550) 22-6-31



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И ПАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

j №  ("‘ ■ /'. 2020 г. № / > ’• г ' * "
г. Барнаул

Об утверждении Регионального стандарта 
о к а з а н и я  у с л у г и  по о б е с п е ч е н и ю  г о р я ч и м  
п и т а н и е м  о б у ч а ю щ и х с я  по о б р а з о в а т е л ь н ы м  
п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  
в г о с у д а р с т в е н н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  А л т а й с к о г о  
края

В ц е л я х  о р г а н и з а ц и и  б е с п л а т н о г о  г о р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ,  
п о л у ч а ю щ и х  н а ч а л ь н о е  о б щ е е  о б р а з о в а н и е  в г о с у д а р с т в е н н ы х  
и м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  А л т а й с к о г о  края ,  и во 
и с п о л н е н и е  П е р е ч н я  м е р о п р и я т и й  ( Д о р о ж н о й  к а р т ы )  по  о р г а н и з а ц и и  
б е с п л а т н о г о  г о р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ,  п о л у ч а ю щ и х  н а ч а л ь н о е  о б щ е е  
о б р а з о в а н и е  в г о с у д а р с т в е н н ы х  ^ м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х  о х в а т  100 п р о ц е н т о в  о т  ч и с л а  т а к и х  
о б у ч а ю щ и х с я  в у к а з а н н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  Ал тай ск о го  края ,  
п р и  к а з ы в  а ю :

1. У т в е р д и т ь  Р е г и о н а л ь н ы й  с т а н д а р т  о к а з а н и я  у с л у г и  по  о б е с п е ч е н и ю
го р я ч и м  п и т а н и е м  о б у ч а ю щ и х с я  по о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  
о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  (1 -4  к л а с с ы )  в г о с у д а р с т в е н н ы х  и
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  р а с п о л о ж е н н ы х  
в А л т а й с к о м  к р а е ,  с о г л а с н о  п р и л о ж е н и ю .

2. О т д е л у  о р г а н и з а ц и и  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  и о ц е н о ч н ы х  п р о ц е д у р  
(П о л о с и н а  Н .В . )  д о в е с т и  д а н н ы й  п р и к а з  д о  с в е д е н и я  р у к о в о д и т е л е й  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и е м  и п о д в е д о м с т в е н н ы х  
м и н и с т е р с т в у  о б р а з о в а н и я  и науки  А л т а й с к о г о  края  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й .

3. К о н т р о л ь  за и с п о л н е н и е м  н а с т о я щ е г о  п р и к а з а  в о з л о ж и т ь  
на н а ч а л ь н и к а  о т д е л а  о р г а н и з а ц и и  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  и о ц е н о ч н ы х  п р о ц е д у р  
1 [олосину  11.В.

3 а м е ст и т е л  ь м и н и с т р а Л. С. Т е р н о в а я



П р и л о ж е н и е  к п р и к а з у  
о т  £ $ ■ ( ■ $■ К ! < С  №  л о ч ъ  _____

Р е г и о н а л  ы i ый ста i идарт
о к а з а н и я  у с л у г и  по  о б е с п е ч е н и ю  г о р я ч и м  п и т а н и е м  о б у ч а ю щ и х с я  по 

о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я  
(1 -4  к л а с с ы )  в г о с у д а р с т в е н н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и з а ц и я х ,  р а с п о л о ж е н н ы х  в А л т а й с к о м  крае

1. О б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Р е г и о н а л ь н ы й  с т а н д а р т  о к а з а н и я  у с л у г и  по о б е с п е ч е н и ю  г о р я ч и м  
п и т а н и е м  о б у ч а ю щ и х с я  1-4 к л а с с о в  г о с у д а р с т в е н н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  А л т а й с к о г о  края  ( д а л е е  - С т а н д а р т )  
п р е д с т а в л я е т  с о б о й  с о в о к у п н о с т ь  т р е б о в а н и й  к:

о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  1-4 к л а с с о в  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х ,

о р г а н и з а ц и я м  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я ,  о б с л у ж и в а ю щ и м  о б у ч а ю щ и х с я  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й ,

к а ч е с т в у  п и т а н и я  и у с л о в и я м  п р и е м а  н и щ и  в о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и ,

п р и е м к е ,  х р а н е н и ю  и с р о к а м  р е а л и з а ц и и  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в ,
к а д р о в о м у  о б е с п е ч е н и ю  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р о ц е с с а ,  у с л о в и я м  труда 

п е р с о н а л а ,
о б е с п е ч е н и ю  к о н т р о л я  к а ч е с т в а  и о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ,
о р г а н и з а ц и и  м о н и т о р и н г а  г о р я ч е г о  п и т а н и я .
С т а н д а р т  р а с с м а т р и в а е т с я  в к а ч е с т в е  о с н о в н о г о  д о к у м е н т а  д л я  с о з д а н и я  

и в н е д р е н и я  с о в р е м е н н о й  с и с т е м ы  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  А л  т а й с к о г о  края .

1.2. Н а с т о я щ и й  С т а н д а р т  р а з р а б о т а н  с ц е л ь ю  с о в е р ш е п с т в о в а н ш  
о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ,  в о с п и т а н н и к о в  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы ) )  
о р г а н и з а ц и я х  и о к а з а н и я  м е т о д и ч е с к о й  п о м о щ и  о р г а н а м  и с п о л н и т е л ь н о ?  
в л ас т и ,  о с у щ е с т в л я ю щ и м  у п р а в л е н и е  в м у н и ц и п а л ь н о й  с ф е р е  о б р а з о в а н и я  
о р г а н и з а ц и я м ,  п р е д о с т а в л я ю щ и м  у с л у г и  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я  i 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  р у к о в о д и т е л я м  и о т в е т с т в е н  н ы \  
с п е ц и а л и с т а м  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и и  и п р е д п р и я т и й  о б щ е п и т а  i 
с ф е р е  о р г а н и з а ц и и  к а ч е с т в е н н о г о  и д о с т у п н о г о  г о р я ч е г о  ш к о л ь н о г о  п и т а н и я .

С т а н д а р т  в ы п о л н я е т  д в е  о с н о в н ы е  ф у н к ц и и :
и н ф о р м а ц и о н н у ю ,  к о т о р а я  д а с т  в о з м о ж н о с т ь  всел 

з а и н т е р е с о в а н н ы м  с п е ц и а л и с т а м  п о л у ч и т ь  а к т у а л ь н у ю  и н ф о р м а ц и ю  < 
с о с т о я н и и  с и с т е м ы  ш к о л ь н о г о  п и т а н и я  в р е г и о н е ,  о б  э ф ф е к т и в н о м  опьгп  
о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я ,  т и п и ч н ы х  о ш и б к а х  при  о р г а н и з а ц и и  с и с т е м т



ш к о л ь н о г о  п и т а н и я  и п у т я х  их п р е о д о л е н и я ,  о н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
д о к у м е н т а х ,  д е й с т в у ю щ и х  в д а н н о й  с ф е р е ;

м е т о д и ч е с к у ю ,  к о т о р а я  п о з в о л и т  с о о т в е т с т в у ю щ и м  с п е ц и а л и с т а м  

р а з р а б о т а т ь  и р е а л и з о в а т ь  м о д е л ь  о р г а н и з а ц и и  ш к о л ь н о г о  п и т а н и я  с у ч е т о м  
к л и м а т о  г е о г р а ф и ч е с к и х ,  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к и х ,  э т н и ч е с к и х ,  к у л ь т у р н ы х  и 
д р у г и х  о с о б е н н о с т е й .

О ж и д а е м ы м  р е з у л ь т а т о м  и с п о л ь з о в а н и я  С т а н д а р т а  с т а н у т  
р а з р а б о т а н н ы е  и в н е д р ё н н ы е  м о д е л и  о р г а н и з а ц и и  к а ч е с т в е н н о г о  и д о с т у п н о г о  
г о р я ч е г о  ш к о л ь н о г о  п и т а н и я ,  с ф о р м и р о в а н н ы е  на о с н о в е  п р и н ц и п о в ,  л е ж а щ и х  
в о с н о в е  в ы я в л е н н ы х  л у ч ш и х  р е г и о н а л ь н ы х  п р а к т и к ,  у ч и т ы в а ю щ и е  
с п е ц и ф и к у  р е г и о н а л ь н ы х  о с о б е н н о с т е й ,  п о з в о л я ю щ и е  с о з д а т ь  у с л о в и я  дл я  
с т о п р о ц е н т н о г о  о х в а т а  о б у ч а ю щ и х с я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  
з д о р о в ы м  г о р я ч и м  ш к о л ь н ы м  п и т а н и е м .

С т а н д а р т  р а с п р о с т р а н я е т с я  на у с л у г и  п о  о б е с п е ч е н и ю  г о р я ч и м  
п и т а н и е м  о б у ч а ю щ и х с я  1-4 к л а с с о в  г о с у д а р с т в е н н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  А л т а й с к о г о  к р а я ,  о к а з ы в а е м ы е  к а к  
к о м б и н а т а м и  ш к о л ь н о г о  п и т а н и я ,  т а к  и п р е д п р и я т и я м и  о б щ е с т в е н н о г о  
п и т а н и я  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  и и н д и в и д у а л ь н ы х  п р е д п р и н и м а т е л е й  (д а л е е  - 
п р е д п р и я т и я ) .

1.3. З а д а ч и  С т а н д а р т а :
1) о б е с п е ч е н и е  б е з о п а с н о с т и ,  к а ч е с т в а  и д о с т у п н о с т и  п и т а н и я  в 

о б р а з о в а т е л  ьн  ы х  о р г а н  и за ни ях А л т а й с к о г о  к р а я ;
2)  у с т а н о в л е н и е  у н и ф и ц и р о в а н н ы х  т р е б о в а н и й  к о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  

о б у ч а ю щ и х с я  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  А л т а й с к о г о  края .
1.4. О с н о в н ы м и  п р и н ц и п а м и  при р а з р а б о т к е  С т а н д а р т а  я в л я ю т с я :
1) о п т и м и з а ц и я  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  к о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  

о б у ч а ю щ и х с я  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я ,  т р е б о в а н и й  к 
б е з о п а с н о с т и ,  к а ч е с т в у ,  д о с т у п н о с т и  п и т а н и я  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х ;

2) п о в ы ш е н и е  р о л и  а г р о п р о м ы ш л е н н о г о  к о м п л е к с а  А л т а й с к о г о  к р а я ,  
м е с т н ы х  т о в а р о п р о и з в о д и т е л е й  для  о б е с п е ч е н и я  к а ч е с т в а  и д о с т у п н о с т и  
п и т а н и я ;

3) р а з в и  тие г о с у д а р с т в е н н о - ч а с т н о г о  п а р т н е р с т в а .
1.5. С т а н д а р т  ф о р м и р у е т  о с н о в у  д л я  р а з р а б о т к и  р е г и о н а л ь н ы х ,  

м у н и ц и п а л ь н ы х  и в е д о м с т в е н н ы х  п л а н о в  д е й с т в и й  в с ф е р е  п и т а н и я  в 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  о р г а н и з а ц и и  с и с т е м  
у п р а в л е н и я ,  у с т а н о в л е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й ,  о т н о с я щ и х с я  к 
к о м п е т е н ц и и  с о о т в е т с т в у ю щ и х  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  и р у к о в о д и т е л е й  
об ра во вате  л ь п ы х  о р  га н и за  ц и й .

2. О р г а н и з а ц и и  п и т а н и и  о б у ч а ю щ и х с я  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х
о р г а н и з а ц и я х



4

2.1. В о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  д о л ж н ы  б ы т ь  с о з д а н ы  у с л о в и я  для  
о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  100%  о б у ч а ю щ и х с я  1-4 к л а с с о в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и з а ц и й  А л т а й с к о г о  края .
2.2. В ы б о р  ф о р м ы  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  ( с а м о с т о я т е л ь н а я  о р г а н и з а ц и я  

п и т а н и я  и л и  с п р и в л е ч е н и е м  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  о р г а н и з а ц и й )  
о с у щ е с т в л я е т с я  н е п о с р е д с т в е н н о  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и е й  с у ч е т о м  
м н е н и я  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  у ч а щ и х с я .  П ри  о р г а н и з а ц и и  
п и т ан и я  у ч а щ и х с я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и е й  с а м о с т о я т с л ь и о ,  ее 
д е я т е л ь н о с т ь  д о л ж н а  с о о т в е т с т в о в а т ь  всем т р е б о в а н и я м ,  п р е д ъ я в л я е м ы м  к 
орган  и з а 1 щ  я м оби  тестве н ног ю 11 итан  и я .

2.3.  З д о р о в о е  п и т а н и е  п р е д у с м а т р и в а е т  п е р в ы й  п р и е м  п и щ и  р е б е н к о м  
д о м а  с у ч е т о м  р е ж и м а  дн я  и о р г а н и з а ц и и  о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с са .  На 
д о м а ш н и е  з а в т р а к и  о б у ч а ю щ и х с я  в п е р в у ю  с м е н у  в с р е д н е м  м о ж е т  
п р и х о д и  тся д о  10% э н е р г е т и ч е с к о й  ц е н н о с т и  о т  с у т о ч н о г о  п о т р е б л е н и я .

2.4. О б у ч а ю щ и е с я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  в з а в и с и м о с т и  
от  с м е н ы  о б у ч е н и я  о б е с п е ч и в а ю т с я  г о р я ч и м  п и т а н и е м  в в и д е  з а в т р а к а  или 
обеда .

2.5.  О б у ч а ю щ и е с я  п е р в о й  с м е н ы  о б е с п е ч и в а ю т с я  з а в т р а к о м ,  к о т о р ы й  
д о л ж е н  с о с т о я т ь  и з  г о р я ч е г о  б л ю д а  и н а п и т к а ,  с о д е р ж а т ь  12-16 г б е л к а ,  12- 
16 г ж и р а  и 4 8 - 6 0  г у г л е в о д о в .  А с с о р т и м е н т  п р о д у к т о в  и б л ю д  з а в т р а к а  
д о л ж е н  б ы т ь  р а з н о о б р а з н ы м  и м о ж е т  в к л ю ч а т ь  на в ы б о р :  к р у п я н ы е  и 
т в о р о ж н ы е  б л ю д а ,  м я с н ы е  или р ы б н ы е  б л ю д а ,  м о л о ч н ы е  п р о д у к т ы  (в том 
ч исл е  с ы р ,  с л и в о ч н о е  м а с л о ) ,  б л ю д а  из яи ц ,  о в о щ и  ( с в е ж и е ,  т у ш е н ы е ,  
о т в а р н ы е ) ,  м а к а р о н н ы е  и з д е л и я  и н а п и т к и  р е к о м е н д у е т с я  д о б а в л я т ь  я г о д ы ,  
ф р у к т ы  и о в о щ и .

2.6. О б у ч а ю щ и е с я  во в т о р у ю  с м е н у  о б е с п е ч и в а ю т с я  о б е д о м ,  
в к л ю ч а ю щ и м  з а к у с к у  ( с а л а т  или с в е ж и е  о в о щ и ) ,  г о р я ч е е  п ер в о е ,  вт о р о е  
б л ю д о  и н а п и т о к ,  с о д е р ж а т ь  20-25  г б е л к а ,  2 0 -25  г ж и р а  и 8 0 -1 0 0  г у г л е в о д о в .  
Д л я  р е а л и з а ц и и  п р и н ц и п о в  з д о р о в о г о  п и т а н и я  ц е л е с о о б р а з н о  д о п о л н е н и е  
б л ю д  с в е ж и м и  ф р у к т а м и ,  я г о д а м и .  11е д о п у с к а е т с я  з а м е н а  о б е д а  з а в т р а к о м .

2.7.  М е н ю  р а з р а б а т ы в а е т с я  на п е р и о д  не м е н е е  д в у х  у ч е б н ы х  н е д е л ь ,  с 
у ч е т о м  с е з о н н о с т и ,  т р е б у е м ы х  д л я  д е т е й  п о с т у п л е н и я  к а л о р и й н о с т и ,  б е л к о в ,  
ж и р о в ,  у г л е в о д о в ,  в и т а м и н о в  и м и к р о э л е м е н т о в ,  н е о б х о д и м ы х  для  их 
н о р м а л ь н о г о  р о с т а  и р а з в и т и я .  Д л я  о б е с п е ч е н и я  б и о л о г и ч е с к о й  ц е н н о с т и  в 
п и т а н и и  д е т е й  р е к о м е н д у е т с я  и с п о л ь з о в а т ь :

4 п р о д у к т ы  п о в ы ш е н н о й  п и щ е в о й  ц е н н о с т и ,  в т о  ч и с л е  о б о г а щ е н н ы е  
п р о д у к т ы  ( м а к р о  и м и к р о п у т р и е н т а м и ,  в и т а м и н а м и ,  п и щ е в ы м и  в о л о к н а м и  и 
б и о л о г и ч е с к и  а к т и в н ы м и  в е щ е с т в а м и ) ;

* п и щ е в ы е  п р о д у к т ы  с о г р а н и ч е н н ы м  с о д е р ж а н и е м  ж и р а ,  с а х а р а  и 
соли .  С о д е р ж а н и е  в н о с и м о й  в б л ю д о  с о л и  на к а ж д ы й  п р и е м  п и щ и  не 
р е к о м е н д у е т с я  п р е в ы ш а т ь  1 гр а м м  на ч ел о в е ка .
При с о с т а в л е н и и  м е н ю  н е о б х о д и м о  с о б л ю д а т ь  т р е б о в а н и я  по  м а с с е  п о р ц и й  
(б л ю д )  в с о о т в е т с т в и и  с ' т р еб о в а н и я м и  C a u l  Iи11 2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .

2.8. Э н е р г е т и ч е с к а я  ц е н н о с т ь  ш к о л ь н о г о  з а в т р а к а  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  1- 
4 к л а с с о в  д о л ж н а  с о с т а в л я т ь  4 0 0 - 5 5 0  ккал  ( 2 0 - 2 5 %  о т  с у т о ч н о й



к а л о р и й н о с т и ) ,  ш к о л ь н о г о  о б е д а  - 6 0 0 - 7 5 0  ккал  ( 3 0 - 3 5 %  о т  с у т о ч н о й  
к а л о р и й н о с т и ) .  П р и  р а з р а б о т к е  м е н ю  р е к о м е н д у е т с я  в к л ю ч а т ь  б л ю д а ,  
т е х н о л о г и я  п р и г о т о в л е н и я  к о т о р ы х  о б е с п е ч и в а е т  с о х р а н е н и е  в к у с о в ы х  

качеств ,  п и щ е в о й  и б и о л о г и ч е с к о й  ц е н н о с т и  п р о д у к т о в  и п р е д у с м а т р и в а е т  
и с п о л ь з о в а н и е  щ а д я щ и х  м е т о д о в  к у л и н а р н о й  о б р а б о т к и  (п а р е н и е ,  т у ш е н и е ,  
н р и п у с к а н и е ,  д л я  ч его  н е о б х о д и м о  на п и щ е б л о к е  н а л и ч и е  э л е к т р и ч е с к о г о  
д у х о в о г о  ил и  ж а р о ч н о г о  ш к а ф а ,  э л е к т р о с к о в о р о д ы ) .

2.9.  Н а и м е н о в а н и я  б л ю д  и к у л и н а р н ы х  и з д е л и й  в м е н ю  д о л ж н ы  
с о о т в е т с т в о в а т ь  и х  н а и м е н о в а н и я м ,  у к а з а н н ы м  в и с п о л ь з у е м ы х  
т е х н о л о г и ч е с к и х  к а р т ах .  И з г о т о в л е н и е  г о т о в ы х  б л ю д  о с у щ е с т в л я е т с я  в 
с о о т в е т с т в и и  с ' т е х н о л о г и ч е с к и м и  ка р т ам и ,  в к о т о р ы х  у к а з ы в а е т с я  р е ц е п т у р а  
и тех н о л о ги я  п р и г о т о в л е н и я  б л ю д  и к у л и н а р н ы х  и з д е л и й .

В и с к л ю ч и т е л ь н ы х  с л у ч а я х  ( н а р у ш е н и е  г р а ф и к а  п о д в о за ,  о т с у т с т в и е  
н е о б х о д и м о г о  з а п а с а  п р о д у к т о в  и т .п . )  м о ж е т  п р о в о д и т ь с я  з а м е н а  б л ю д .  
З а м е н я е м ы е  п р о д у к т ы  ( б л ю д а )  д о л ж н ы  б ы т ь  а н а л о г и ч н ы  з а м е н я е м о м у  
п р о д у к т у  ( б л ю д у )  по  п и щ е в ы м  и б и о л о г и ч е с к и  а к т и в н ы м  в е щ е с т в а м  в 
с о о т в е т с т в и и  с Сан11и( 1 2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .

2 .10.  И н ф о р м а ц и я  о п и т а н и и  д е т е й ,  в том ч и с л е  м е н ю ,  д о в о д и т с я  до  
роди телей и д е т е й  л ю б ы м  д о с т у п н ы м  с п о с о б о м  ( р а з м е щ а е т с я  в о б е д е н н о м  
зале ,  н а  д о с к е  ( с т е н д е )  и н ф о р м а ц и и ,  на с а й т е  
о б щ е о б  р а з о в а т е  л ь н о й о р га н и з а ц и и и т . 11.).

2 .11.  М о д е л ь  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  it о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
д о л ж н а  с о о т в е т с т в о в а т ь  т е х н о л о г и ч е с к и м  п р о ц е с с а м ,  к о т о р ы е  з а к л а д ы в а л и с ь  
при п р о е к т и р о в а н и и  и с о з д а н и и  л и б о  м о д е р н и з а ц и и  п и щ е б л о к а  ( п о л н ы й  
цикл ,  д о г о т о в о ч н ы й ,  р а з д а т о ч н ы й ) .  М о д е л ь  о р г а н и з а ц и и  н и з а н и я  в 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  д о л ж н а  с о о т в е т с т в о в а т ь  п р о ц е с с а м  р а б о т ы  
с а м о г о  у ч р е ж д е н и я  ( к о л и ч е с т в о  п и т а ю щ и х с я  и п р о п у с к н а я  с п о с о б н о с т ь  
з алов  д л я  п р и е м а  н и щ и ,  в р е м я  на о р г а н и з а ц и ю  п р о ц е с с а  н и з а н и я ,  к о л и ч е с т в о  
с м е н  п р и е м а  п и щ и  и п о с а д о к  за с т о л ы  и т.п.).

И с х о д я  из 'типа п и щ е б л о к а  it к а ж д о м  к о н к р е т н о м  у ч р е ж д е н и и  
п р и м е н я е т с я  о д н а  из  т р е х  м о д е л е й  о р г а н и з а ц и и  н и з а н и я :

м о д е л ь  п о л н о г о  ц и к л а  о р г а н и з а ц и и  с о ц и а л ь н о г о  н и з а н и я ;  
м о д е л ь  д о г о т о в о ч н о й  о р г а н и з а ц и и  с о ц и а л ь н о г о  п и т ан и я ;  
м о д е л ь  р а з д а т о ч н о й  о р г а н и з а ц и и  с о ц и а л ь н о г о  н и з а н и я .

П р и  п р и м е н е н и и  м о д е л и  п о л н о г о  ц и к л а  о р г а н и з а ц и и  п и т ан и я  все 
т е х н о л о г и ч е с к и е  о п е р а ц и и  по о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о с у щ е с т в л я ю т с я  на 
п и щ е б л о к е  у ч р е ж д е н и я .  11а п и щ е б л о к е  у ч р е ж д е н и я  п о л н о г о  ц и к л а  д о л ж е н  
с о б л ю д а т ь с я  п р и н ц и п  п о т о ч н о с т и  в ы п о л н е н и я  т е х н о л о г и ч е с к и х  о п е р а ц и й ,  
д о л ж н ы  и с к л ю ч а т ь с я  в с т р е ч н ы е  и п е р е к р е с т н ы е  п о т о к и  к у л и н а р н ы х  
п о л у ф а б р и к а т о в  и п и щ е в о й  п р о д у к ц и и ,  з а г р я з н е н н о й  и чистой  
т р а н с п о р т и р о в о ч н о й  тары, н а н л и т н о й  п о с у д ы  и и н в е н т а р я .  На п и щ е б л о к е  
д о л ж н ы  б ы т ь  в ы д е л е н ы  с п е ц и а л ь н ы е  п о м е щ е н и я  д л я  п р и е м к и ,  в х о д н о г о  
ко н т р о л я  и х р а п е н и я  с ы р ь я ;  для  п р е д в а р и т е л ь н о й  о б р а б о т к и  п о с т у п и в ш е г о  
сы р ь я  и п р о д у к ц и и ;  ц е х а  го ряч ей  к у л и н а р н о й  о б р а б о т к и  с ы р ь я ;  п о м е щ е н и я



6

дл я  о т г р у з к и ,  с е р в и р о в к и  го т о в о й  п р о д у к ц и и :  п о м е щ е н и я  д л я  о б р а б о т к и  
т а р ы  и у п а к о в к и .

П р и  п р и м е н е н и и  м о д е л и  д о г о т о в о ч н о й  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  в 

т о в а р о п р о в о д я щ е й  ц е п о ч к е  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  в ы д е л я ю т с я  к о м б и н а т ы  
п и т а н и я  ( л и б о  п р о и з в о д с т в е н н о - л о г и с т и ч е с к и е  ц е н т р ы ) ,  на к о т о р ы х  
о р г а н и з о в а н о  п р о и з в о д с т в о  к у л и н а р н ы х  и з д е л и й  из с ы р ь е в ы х  з а г о т о в о к  и 
п о л у ф а б р и к а т о в ,  в т .ч.  в ы с о к о й  с т е п е н и  г о т о в н о с т и .  На д о г о т о в о ч м ы х  
п и щ е б л о к а х  о с т а ю т с я  т о л ь к о  « ч и с т ы е »  о п е р а ц и и  по т е п л о в о й  о б р а б о т к е  
с ы р ь е в ы х  з а г о т о в о к  и к у л и н а р н ы х  п о л у ф а б р и к а т о в ,  и о р г а н и з а ц и и  
о б с л у ж и в а н и я ,  и с к л ю ч а ю т с я  « г р я з н ы е »  о п е р а ц и и  н о  п е р в и ч н о й  о б р а б о т к е  
сы рья .

При п р и м е н е н и и  м о д е л и  р а з д а т о ч н о й  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  все 
о п е р а ц и и  по т е п л о в о й  к у л и н а р н о й  о б р а б о т к е  с ы р ь я  в ы н е с е н ы  на к о м б и н а т ы  
п и т а н и я  л и б о  на  п р о и з в о д с т в е н н о - л о г и с т и ч е с к и е  ц е н т р ы .  П и щ е б л о к и  
у ч р е ж д е н и й  н е  о с н а щ е н ы  г о р я ч и м и  ц е х а м и  и о с у щ е с т в л я ю т  о п е р а ц и и  т о л ь к о  
по р е г е н е р а ц и и  (р а з о г р е в у )  п р и г о т о в л е н н ы х  и о х л а ж д е н н ы х  б л ю д ,  а также 
о сущ ествл яю '! '  р а з д а ч у  и с е р в и р о в к у .  П ри  д а н н о й  м о д е л и  в о з м о ж н о  
п р и м е н е н и е  как  т е х н о л о г и и  c o o k & h o l d  ( п р и г о т о в л е н и е  и р а з д а ч а ) ,  т а к  и

2 .12.  П о в ы ш е н и е  о ф ф е к т и в п о с т и  п р о ц е с с а  н е п р е р ы в н ы х  у л у ч ш е н и й  в 
с ф е р е  п и т а н и я  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  р е з у л ь т а т о м  к о т о р о г о  
я в л я е т с я  у л у ч ш е н и е  с о с т о я н и я  з д о р о в ь я  д е т е й ,  у д о в л е т в о р ё н н о с т ь  р о д и т е л е й  
( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  в о с п и т а н н и к о в  о р г а н и з а ц и е й  и к а ч е с т в о м  
п и т а н и я ,  в о з м о ж н о  о с у щ е с т в л я т ь  п у т ё м  п р и н я т и я  э ф ф е к т и в н ы х  
у п р а в л е н ч е с к и х  р е ш е н и й  на о с н о в е  п о с т о я н н о г о  в с е с т о р о н н е г о  м о н и т о р и н г а  
о д н о г о  из в а ж н е й ш и х  а с п е к т о в  п р е б ы в а н и я  р е б е н к а  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и  -  о р г а н и з а ц и и  н и за н и я .

В к а ж д о м  м у н и ц и п а л и т е т е  д о л ж е н  п р о в о д и т ь с я  п о с т о я н н ы й  
м о н и  т о р и н г  о р г а н и з а ц и и  с и с т е м ы  п и т ан и я .

М о н и т о р и н г  п р о в о д я т  у ч р е д и т е л ь  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ,  
г о с у д а р с т в е н н ы е  и м у н и ц и п а л ь н ы е  о р г а н ы  у п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и е м  и о р г а н  
у п р а в л е н и я  о б щ е о б р а з о в а з е л ь н о й  о р г а н и з а ц и е й .  С ц е л ь ю  а в т о м а т и з а ц и и  
п р о ц е д у р  с б о р а  и о ц е н к и  п о к а з а т е л е й  и с п о л ь з у ю т с я  п р о г р а м м н ы е  с р ед с т в а .

2 .13 .  С и с т е м а  о р г а н и з а ц и и  н и з а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  в о б р а зо в а з ' с л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  п р е д с т а в л я е т  со б о й  ц е л о с т н у ю  к о м п л е к с н у ю  с о ц и а л ь н о -  
э к о н о м и ч е с к у ю  с т р у к т у р у ,  со  м н о ж е с т в о м  с в я з а н н ы х  э л е м е н т о в ,  к о т о р ы е  
о д н о в р е м е н н о  и м е ю т  с х о ж и й  х а р а к т е р  и р е г и о н а л ь н ы е  о с о б е н н о с т и .  
С и с т е м н о е  к о м п л е к с н о е  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  у с л о в и й  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  р е к о м е н д у е т с я  о с у щ е с т в л я т ь  
п о с р е д с т в о м  р а з р а б о т к и  и р е а л и з а ц и и  р е г и о н а л ь н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р о г р а м м  по с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  к о м п л е к с н о  ( р а с с м а т р и в а я  с и с т е м у  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  
ц е л о с т н о ) ,  чзч) п р е д п о л а г а е т  о т б о р  п р и о р и т е т н ы х  ц ел е й  э к о н о м и ч е с к о г о ,  
с о ц и а л ь н о г о  р а з в и т и я ,  р а з р а б о т к у  в з а и м о у в я з а н н ы х  м е р о п р и я т и й  по их 
д о с т и ж е н и ю  it з а д а н н ы е  с р о к и  с м а к с и м а л ь н о й  э ф ф е к т и в н о с т ь ю  при 
треб у е м о м  о б е с п е ч е н и и  р е с у р с а м и .



' ?

3. Т р е б о в а н и и  к  о р г а н и з а ц и я м  о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и и ,  о б с л у ж и в а ю щ и м  
о б у ч а ю щ и х с я  о б щ е о б р а з о в н т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й

3.1. П и т а н и е  о б у ч а ю щ и х с я  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
о с у щ е с т в л я е т с я  с у ч е т о м  т р е б о в ан и й  С а и П и П  2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .  О р г а н и з а ц и я м и  
о б щ е с т в е н н о г о  п и т а н и я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  д л я  
о б с л у ж и в а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  м о гу т  бы ть :

б а з о в ы е  о р г а н и з а ц и и  ш к о л ь н о г о  п и т а н и я  ( к о м б и н а т ы  ш к о л ь н о г о  
п и т а н и я ,  ш к о л ь н о - б а з о в ы е  с т о л о в ы е  и т.п .) ,  к о т о р ы е  о с у щ е с т в л я ю т  з а к у п к и  
п р о д о в о л ь с т в е н н о г о  с ы р ь я ,  п р о и з в о д с т в о  к у л и н а р н о й  п р о д у к ц и и ,  с н а б ж е н и е  
ими с т о л о в ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й .  В б а з о в ы х  о р г а н и з а ц и я х  
п и т ан и я ,  с т о л о в ы х  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  р а б о т а ю щ и х  на  
п р о д о в о л ь с т в е н н о м  с ы р ь е  и (и л и )  п о л у ф а б р и к а т а х ,  д о л ж н ы  б ы т ь  
п р е д у с м о т р е н ы  о б ъ е м н о - п л а н и р о в о ч н ы е  р е ш е н и я ,  н а б о р  п о м е щ е н и й  и 
о б о р у д о в а н и е ,  п о з в о л я ю щ и е  о с у щ е с т в л я т ь  п р и г о т о в л е н и е  б е з о п а с н о й ,  с 
м а к с и м а л ь н ы м  с о х р а н е н и е м  п и щ е в о й  ц е н н о с т и ,  к у л и н а р н о й  п р о д у к ц и и  и се 
р е а л и з а ц и ю ;

с т о л о в ы е ,  р а б о т а ю щ и е  па п р о д о в о л ь с т в е н н о м  с ы р ь е  или на  
п о л у ф а б р и к а т а х ,  к о т о р ы е  п р о и з в о д я т  и ( и л и )  р е а л и з у ю т  б л ю д а  в 
с о о т в е т с т в и и  с р а з н о о б р а з н ы м  по д н я м  н е д е л и  м е н ю ;  с т о л о в ы е -  
д о г о т о в о ч п ы с ,  на к о т о р ы х  о с у щ е с т в л я е т с я  п р и г о т о в л е н и е  б л ю д  и 
к у л и н а р н ы х  и з д е л и й  из п о л у ф а б р и к а т о в ,  п о р ц и о н и р о в а н и с  и в ы д а ч а  б л ю д ;

б у ф е т ы - р а з д а т о ч н ы е ,  о с у щ е с т в л я ю щ и е  р е а л и з а ц и ю  г о т о в ы х  б л ю д ,  
к у л и н а р н ы х ,  м у ч н ы х  к о н д и т е р с к и х  и б у л о ч н ы х  и з д е л и й ,  п р и г о т о в л е н и е  
г о р я ч и х  н а п и т к о в .

3.2. П и т а н и е  о б у ч а ю щ и х с я  м о ж е т  о с у щ е с т в л я т ь с я  в п о м е щ е н и я х ,
н а х о д я щ и х с я  it основном здании о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ,  
п р и с т р о е н н о м  к з д а н и ю ,  или в о т д е л ь н о  с т о я щ е м  з д ан и и .  В
м а л о к о м п л е к т н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  (до  50 о б у ч а ю щ и х с я )  
д о п у с к а е т с я  в ы д е л е н и е  о д н о г о  о т д е л ь н о г о  п о м е щ е н и я ,  п р е д н а з н а ч е н н о г о  д л я  
х р а н е н и я  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в ,  р а зд а ч и  и п р и е м а  п и щ и ,  м ы т ь я  с т о л о в о й  
п осуды .

3.3.  П ри  о с н а щ е н и и  п и щ е б л о к о в  н е о б х о д и м о  у ч и т ы в а т ь  с о в р е м е н н ы е  
тен ден ц и и  но и с п о л ь з о в а н и ю  т е х н о л о г и ч е с к о г о  о б о р у д о в а н и я .  П ри  
о с н а щ е н и и  п и щ е б л о к о в  н е о б х о д и м ы м  т е х н о л о г и ч е с к и м  о б о р у д о в а н и е м  и 
к у х о н н о й  п о с у д о й  ( к а с т р ю л и  с к р ы ш к а м и ,  п р о т и в н и  с к р ы ш к а м и ,  
г а с т р о е м к о с т и  с к р ы ш к а м и  и т.п.) у ч и т ы в а ю т с я  к о л и ч е с т в о  
п р и г о т а в л и в а е м ы х  б л ю д ,  их о б ъ е м ы  и в и ды  ( п е р в о е ,  в т о р о е  или т р е т ь е  
б л ю д о ) ,  а с с о р т и м е н т  о с н о в н ы х  б л ю д  (м я с о ,  р ы б а ,  п т и ц а ) ,  м о щ н о с т ь  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  о б о р у д о в а н и я  и т.п.

Д л я  р е а л и з а ц и и  п р и н ц и п о в  з д о р о в о г о  н и з а н и я ,  в с о в р е м е н н ы х  
у с л о в и я х  при  с т р о и т е л ь с т в е ,  р е к о н с т р у к ц и и ,  м о д е р н и з а ц и и ,  к а п и т а л ь н ы х  
р е м о н т а х  п и щ е б л о к о в ,  р е к о м е н д у е т с я  п р о в о д и т ь  их  о с н а щ е н и е  
п а р о к о н в е к ц и о н н ы м и  а в т о м а т а м и  ( п а р о к о п в е к  гомаз ы ), в к о т о р ы х  в о з м о ж н о



8

о д н о м о м е н т н о е  п р и г о т о в л е н и е  о с н о в н ы х  б л ю д  на  в сех  о б у ч а ю щ и х с я  (400-  
450  ч е л о в е к ) .  П а р о к о н в е к т о м а т ы  о б е с п е ч и в а ю !  г а с т р о е м  к о с т я м и
у с т а н о в л е н н ы х  т е х н и ч е с к и м  п а с п о р т о м  о б ъ е м о в  и к о н ф и г у р а ц и й .

К о л и ч е с т в о  п а р о к о н в е к т о м а т о в  р а с с ч и т ы в а е т с я ,  и с х о д я  из  
п р о и з в о д с т в е н н о й  м о щ н о с т и  и к о л и ч е с т в а  о б у ч а ю щ и х с я .

3.4. П р о и з в о д с т в е н н ы е  п о м е щ е н и я  п и щ е б л о к о в  о с н а щ а ю т с я  
д о с т а т о ч н ы м  к о л и ч е с т в о м  х о л о д и л ь н о г о  о б о р у д о в а н и я  дл я  о б е с п е ч е н и я  
у с л о в и й ,  с р о к о в  х р а н е н и я  и т о в а р н о г о  с о с е д с т в а  р а з л и ч н ы х  в и д о в  п р о д у к т о в  
и с ы р ь я .  В с ё  у с т а н о в л е н н о е  в п р о и з в о д с т в е н н ы х  п о м е щ е н и я х
т е х н о л о г и ч е с к о е  и х о л о д и л ь н о е  о б о р у д о в а н и е  д о л ж н о  н а х о д и т ь с я  в 
и с п р а в н о м  с о с т о я н и и .  В с л у ч а е  в ы х о д а  из ст р о я  к а к о г о -л и б о
т е х н о л о г и ч е с к о г о  о б о р у д о в а н и я  н е о б х о д и м о  в н ес т и  и з м е н е н и я  в м е н ю .

Е ж е г о д н о  п е р е д  н а ч а л о м  н о в о г о  у ч е б н о г о  года  п р о в о д и т с я  
т е х н и ч е с к и й  к о н т р о л ь  и с п р а в н о с т и  т е х н о л о г и ч е с к о г о  о б о р у д о в а н и я .

3.6.  П р и  д о с т а в к е  г о т о в ы х  б л ю д  и х о л о д н ы х  з а к у с о к  в б у ф е т ы -  
р а з д а т о ч н ы е  д о л ж н ы  и с п о л ь з о в а т ь с я  и з о т е р м и ч е с к и е  е м к о с т и ,  в н у т р е н н я я  
п о в е р х н о с т ь  к о т о р ы х  в ы п о л н е н а  из м а т е р и а л о в ,  о т в е ч а ю щ и х  т р е б о в а н и я м ,  
п р е д ъ я в л я е м ы м  к м а т е р и а л а м ,  р а з р е ш е н н ы м  для  к о н т а к т а  с п и щ е в ы м и  
п р о д у к т а м и  и п о д д е р ж и в а е т  т р е б у е м ы й  ' т е м п е р а т у р н ы й  р е ж и м .

3.7.  В б у ф е т а х - р а з д а т о ч н ы х  д о л ж н ы  б ы т ь  п р е д у с м о т р е н ы  о б ъ е м н о -  
п л а н и р о в о ч н ы е  р е ш е н и я ,  н а б о р  п о м е щ е н и й  и о б о р у д о в а н и е ,  п о з в о л я ю щ и е  
о с у щ е с т в л я т ь  р е а л и з а ц и ю  б л ю д ,  к у л и н а р н ы х  и з д е л и й ,  а т а к ж е  п р и г о т о в л е н и е  
г о р я ч и х  н а п и т к о в  и о т д е л ь н ы х  б л ю д .

Ь у ф е т ы - р а з д а т о ч н ы с  о б о р у д у ю т с я  м и ни м ал  ь и ы м  н а б о р о м  п о м е щ е н и й  
и о б о р у д о в а н и я :

• не  м е н е е  д в у х  м о е ч н ы х  ванн  (или  о д н о й  д в у х с е к ц и о н н о й )  с 
о б е с п е ч е н и е м  г о р я ч е й  и х о л о д н о й  в о д ы  к н и м  ч е р е з  с м е с и т е л и  с д у ш е в ы м и  
н а с а д к а м и ,

• р а к о в и н а  д л я  м ы т ь я  рук,
* д в а  ц е л ь н о м е т а л л и ч е с к и х  п р о и з в о д с т в е н н ы х  сто л а :  о д и н  д л я  

т е р м о к о н т е й н е р о в ,  в т о р о й  —  для  н ар е зк и  (х л е б а ,  о в о щ е й ,  с ы р а ,  м а с л а  и т.п.) ,
с х о л о д и л ь н и к  ( х о л о д и л ь н ы й  ш к а ф ) ,
* с т е л л а ж  ( ш к а ф )  д л я  х р а н е н и я  ч и с т ы х :  к у х о н н о г о  р а з д е л о ч н о г о  

и н в е н т а р я ,  н о ж е й ,  д о с о к ,  с т о л о в о й  п о с у д ы  и п р и б о р о в .
П е р е д  в х о д о м  в к о м н а т у  д л я  п р и е м а  п и щ и  или  н е п о с р е д с т в е н н о  в 

к о м н а т е  у с т а н а в л и в а е т с я  не м е н е е  д в у х  р а к о в и н  д л я  м ы т ь я  рук  
о б у ч а ю щ и х с я .

3.8. В ы д а ч а  г о т о в о й  п и щ и  о с у щ е с т в л я е т с я  т о л ь к о  п о сл е  с н я т и я  п р о б ы  в 
с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  C a u l  1и11 2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .

П о р ц и о н и р о в а н и е  и р а з д а ч а  б л ю д  о с у щ е с т в л я е т с я  п е р с о н а л о м  
п и щ е б л о к а  в о д н о р а з о в ы х  п е р ч а т к а х ,  к у л и н а р н ы х  и з д е л и й  ( в ы п е ч к а  и т .п . )  —  
с и с п о л ь з о в а н и е м  с п е ц и а л ь н ы х  щ и п ц о в .

3.9.  С а н и т а р н о е  с о с т о я н и е ,и  с о д е р ж а н и е  п р о и з в о д с т в е н н ы х  п о м е щ е н и й  
д о л ж н ы  с о о т в е т с т в о в а т ь  С ан !  1и11 2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 ,  Cl  I 2 .3 .6 .1 0 7 9 -0 1 .



9

Д л я  о б р а б о т к и  п о с у д ы ,  п р о в е д е н и я  у б о р к и  и с а н и т а р н о й  о б р а б о т к и  
п р е д м е т о в  п р о и з в о д с т в е н н о г о  о к р у ж е н и я  и с п о л ь з у ю т  р а з р е ш е н н ы е  к 
п р и м е н е н и ю  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  м о ю щ и е ,  ч и с т я щ и е  и 

д е з и н ф и ц и р у ю щ и е  с р е д с т в а ,  с о г л а с н о  и н с т р у к ц и я м  по их  п р и м е н е н и ю .
С а н и т а р н у ю  о б р а б о т к у  ' т е х н о л о г и ч е с к о г о  о б о р у д о в а н и я  и у б о р к у  

п о м е щ е н и й  п р о в о д я т  в с о о т в е т с т в и и  с С П  2 . 3 . 6 .1 0 7 9 - 0 1 ,  С а н П и Н  2 .4 .5 .2 4 0 9 -  
08.

Х р а н е н и е  п и щ е в ы х  о т х о д о в  о с у щ е с т в л я е т с я  в с о о т в е т с т в и и  с С а н П и Н  
2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .

3 .10.  Н е  д о п у с к а е т с я  п р о в е д е н и е  р е м о н т н ы х  р а б о т  ( к о с м е т и ч е с к о г о  
р е м о н т а  п о м е щ е н и й ,  р е м о н т а  с а н и т а р н о - т е х н и ч е с к о г о  и т е х н о л о г и ч е с к о г о  
о б о р у д о в а н и я )  при  э к с п л у а т а ц и и  п и щ е б л о к а  в п е р и о д  о б с л у ж и в а н и я  
о б у ч а ю  I ц и х с я о б р аз о в ате  л ы ю  го у ч р е ж  д  е 11 и я .

3 .11.  В  р а м к а х  п р о ф и л а к т и к и  н о в о й  к о р о н о в и р у с н о й  и н ф е к ц и и  на
п и щ е б л о к а х  в с о о т в е т с т в и и  с С П  3 .1 /2 .4 .3 5 9 8  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  д о л ж н ы  п р о в о д и т ь с я  п р о т и в о э п и д е м и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я ,  
в к л ю ч а ю щ и е  о р г а н и з а ц и ю  р а б о т ы  с о т р у д н и к о в ,  у ч а с т в у ю щ и х  в
п р и г о т о в л е н и и  и р а з д а ч е  п и щ и ,  о б с л у ж и в а ю щ е г о  п е р с о н а л а  с
и с п о л ь з о в а н и е м  с р е д с т в  и н д и в и д у а л ь н о й  з а щ и т ы  о р г а н о в  
д ы х а н и я ( о д н о р а з о в ы х  м а с о к  или м н о г о р а з о в ы х  м а с о к  со с м е н н ы м и  
ф и л ь т р а м и ) ,  а т а к ж е  п е р ч а т о к .  П ри  эт о м  с м е н а  о д н о р а з о в ы х  м а с о к  д о л ж н а  
п р о и з в о д и т ь с я  не р е ж е  ! раза  в 3 часа ,  ф и л ь т р о в  в с о о т в е т с т в и и  с 
и н с т р у к ц и е й  по их  п р и м е н е н и ю ;  м ы т ь е  п о с у д ы  и с т о л о в ы х  п р и б о р о в  в 
п о с у д о м о е ч н ы х  м а ш и н а х  при м а к с и м а л ь н ы х  т е м п е р а т у р н ы х  р е ж и м а х .  При 
о т с у т с т в и и  п о с у д о м о е ч н о й  м а ш и н ы  м ы т ь е  п о с у д ы  д о л ж н о  о с у щ е с т в л я т ь с я  
р у ч н ы м  с п о с о б о м  с о б р а б о т к о й  с т о л о в о й  п о с у д ы  и п р и б о р о в  
д е з и н ф и ц и р у ю щ и м и  с р е д с т в а м и  в с о о т в е т с т в и и  с и н с т р у к ц и я м и  по их 
п р и м е н е н и ю  л и б о  п и т а н и е  де тей  и п и т ь е в о й  р е ж и м  д о л ж н ы  б ы т ь  
о р г а н и з о в а н ы  с и с п о л ь з о в а н и е м  о д н о р а з о в о й  п о с у д ы .

4. Требования к качеству питании и условиям приема нищи в 
о б ра з о ва тел м I о й организации

4.1. В с е  с ы р ь е ,  г о т о в ы е  п р о д у к т ы  и б л ю д а ,  и с п о л ь з у е м ы е  в п и т а н и и  
о б у ч а ю щ и х с я  в о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ,  д о л ж н ы  с о о т в е т с т в о в а т ь  
д е й с т в у ю щ и м  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  г и г и е н и ч е с к и м  т р е б о в а н и я м  к 
к а ч е с т в у  и б е з о п а с н о с т и  п р о д у к т о в  п и т а н и я  с о г л а с н о  с а н и т а р н о -  
э п и д е м и о л о г и ч е с к и м  п р а в и л а м  и н о р м а т и в а м  С а н П и Н  2 .3 .2 .1 9 4 0 -0 5 ,  
С а н П и Н  2 .3 .2 .1 0 7 8 - 0 1 ,  т е х н и ч е с к и м  р е г л а м е н т а м  т а м о ж е н н о г о  с о ю з а  и 
С а н П и Н  2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .

4.2.  П о к а з а т е л и ,  о п р е д е л я ю щ и е  к а ч е с т в о  с ы р ь я ,  п р и м е н я е м о г о  д л я  
п р о и з в о д с т в а  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в ,  д о л ж н ы  с о о т в е т с т в о в а т ь  т р е б о в а н и я м  
д е й с т в у ю щ и х  т е х н и ч е с к и х  р е г л а м е н т о в ,  н а ц и о н а л ь н ы х  с т а н д а р т о в  и 
т е х н и ч е с к и х  у с л о в и й  на п и щ е в ы е  п р о д у к т ы ,  п о с т а в л я е м ы е  д л я  о р г а н и з а ц и и  
с о ц и ш 1 ы  I о го  11 и га н и я .



10

4.3.  П и т ь е в а я  вола ,  и с п о л ь з у е м а я  в к а ч е с т в е  к о м п о н е н т а  при 
п р о и з в о д с т в е  п р о д у к т о в  д е т с к о г о  п и т а н и я ,  д о л ж н а  с о о т в е т с т в о в а т ь  н о р м а м  

СанПин 2.1.4.1074-01.
4.4. П р и  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  н е о б х о д и м о  у ч и т ы в а т ь  в и д ы  с ы р ь я ,  

к о т о р ы е  н е  и с п о л ь з у ю т с я  д л я  п р о и з в о д с т в а  п р о д у к т о в  д е т с к о г о  п и т а н и я  и 
для  д е т е й  ш к о л ь н о г о  в о з р а с т а  и и з л о ж е н ы  в С а н П и н  2 .3 .2 .1 9 4 0 -0 5 ,  С а н П и Н  
2409  08.

4.5.  В п и т а н и и  о б у ч а ю щ и х с я  д о п у с к а е т с я  и с п о л ь з о в а н и е  
п р о д о в о л ь с т в е н н о г о  с ы р ь я  р а с т и т е л ь н о г о  п р о и с х о ж д е н и я ,  в ы р а щ е н н о г о  в 
о р г а н и з а ц и я х  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о  н а з н а ч е н и я ,  ф е р м е р с к и х  х о з я й с т в а х ,  на  
у ч е б н о - о п ы т н ы х  и с а д о в ы х  у ч а с т к а х ,  в т е п л и ц а х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  в с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  С а н П и н  2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8  при 
н ал и ч и и  д о к у м е н т о в ,  п о д т в е р ж д а ю щ и х  их к а ч е с т в о  и б е з о п а с н о с т ь .

4.6.  Р е к о м е н д у е м ы е  с р е д н е с у т о ч н ы е  н а б о р ы  н и ш е в ы х  п р о д у к т о в ,  в том 
числе ,  и с п о л ь з у е м ы е  д л я  п р и г о т о в л е н и я  б л ю д  и н а п и т к о в ,  д л я  о б у ч а ю щ и х с я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  п р е д у с м а т р и в а ю щ и е  ф о р м и р о в а н и е  н а б о р а  
п р о д у к т о в ,  п р е д н а з н а ч е н н ы х  для  п и т а н и я  д е т е й  в 'течение  с у т о к  ил и  и н о г о  
ф и к с и р о в а н н о г о  о т р е з к а  в р е м е н и ,  п р е д с т а в л е н ы  в С а н П и Н  2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .

4.7.  О с т а т о ч н ы й  с р о к  г о д н о с т и  п р о д у к т а  па  м о м е н т  п о с т а в к и  д о л ж е н  
с о с т а в л я т ь  не м е н е е  5 0 %  о т  у с т а н о в л е н н о г о  с р ока .

4.8.  С о г л а с н о  п о л о ж е н и я м  з а к о н о д а т е л ь с т в а  в с ф е р е  з а щ и т ы  п р ав  
п о т р е б и т е л е й ,  в ч а с т н о с т и ,  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  0 2 .0 1 .2 0 0 0  №  2 9 -Ф З  « О  
к а ч е с т в е  и б е з о п а с н о с т и  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в »  у п а к о в к а  п р о д у к т о в  д е т с к о г о  
п и т а н и я  д о л ж н а  о б е с п е ч и в а т ь  б е з о п а с н о с т ь  и с о х р а н н о с т ь  п и щ е в о й  ц е н н о с т и  
на всех э т а п а х  о б о р о т а .

4.9.  П р и  у п а к о в к е  п р о д у к т о в  д е т с к о г о  п и т а н и я  и с п о л ь з у ю т с я  
м а т е р и а л ы ,  с о о т в е т с т в у ю щ и е  ' т р еб о в а н и я м  Р а з д е л а  16 Н д и п ы х  с а н и т а р н о -  
э п и д е м и о л о г и ч е с к и х  и г и г и е н и ч е с к и х  т р е б о в а н и й  к т оварам ,  п о д л е ж а щ и м  
с а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к о м у  н а д з о р у  ( к о н т р о л ю ) ,  у т в е р ж д е н н ы м  
р е ш е н и е м  К о м и с с и и  т а м о ж е н н о г о  с о ю з а  о т  28  м а я  2 0 1 0  г о д а  №  2 99  « О  
п р и м е н е н и и  с а н и т а р н ы х  м е р  в т а м о ж е н н о м  с о ю з е » .

4 .10 .  Т р е б о в а н и я  к и н ф о р м а ц и и ,  н а н е с е н н о й  на э т и к е т к у  п р о д у к т о в  
д е т с к о г о  п и т а н и я ,  у с т а н а в л и в а ю т с я  в с о о т в е т с т в и и  с З а к о н о м  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  о т  0 7 .0 2 .1 9 9 2  №  2300-1  « О  з а щ и т е  п р а в  потребителей»!-!  
д е й с т в у ю щ и х  т е х н и ч е с к и х  р е г л а м е н т о в  и н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т о в  и Г О С Т  
Р 5 1 7 4 0 -2 0 0 3 .

4.1 1. П р и  р а з м е щ е н и и  за к а з о в  па з а к у п к и  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в  и у с л у г и  
но  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
г о с у д а р с т в е н н ы е  ( м у н и ц и п а л ь н ы е )  з а к а з ч и к и  в с о о т в е т с т в и и  с 
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  о р а з м е щ е н и и  з а к а з о в  д л я  г о с у д а р с т в е н н ы х  и 
м у н и ц и п а л ь н ы х  н у ж д  у с т а н а в л и в а ю ! '  т р е б о в а н и я ,  к о т о р ы е  д о л ж н ы  в к л ю ч а т ь  
о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я  к б е з о п а с н о с т и ,  п и щ е в о й  ц е н н о с т и  и к а ч е с т в у  
с ы р ь я ,  г о т о в ы х  п р о д у к т о в  п и т а н и я ,  т а р ы ,  п о с у д ы ,  а т а к ж е  д о п о л н и т е л ь н ы е  
т р е б о в а н и я  к п и щ е в о й  ц е н н о с т и ,  к а ч е ст ву ,  с р о к а м  г о д н о с т и ,  т а р е  и у п а к о в к е  
пи  щ е  в ы х  и р о д у  к т о  в .



Т р е б о в а н и я  к к а ч е с т в у  и б е з о п а с н о с т и  п и щ е в о й  п р о д у к ц и и  в п о л н о м  
о б ъ е м е  у к а з ы в а ю т с я  в к о н к у р с н о й  д о к у м е н  тации при  з а к л ю ч е н и и  к о н т р а к т о в  
на о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  и у ч р е ж д е н и я х  

з д р а в о о х р а н е н и я .
П о с т у п а ю щ а я  п и щ е в а я  п р о д у к ц и я  д о л ж н а  и м е т ь  все н е о б х о д и м ы е  

с о п р о в о д и т е л ь н ы е  д о к у м е н т ы ,  п о д т в е р ж д а ю щ и е  к а ч е с т в о  и б е з о п а с н о с т ь ,  
д о с т о в е р н у ю ,  д о с т у п н у ю  и д о с т а т о ч н у ю  и н ф о р м а ц и ю  н а  м а р к и р о в к е  
п р о д у к ц и и  в с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  д е й с т в у ю щ и х  н о р м а т и в н о 
т е х н и ч е с к и х  д о к у м е н т о в .

4 .12.  С т о л о в а я  п о с у д а  и п р и б о р ы ,  тара д о л ж н ы  с о о т в е т с т в о в а т ь  
с а н и т а р н о - э п и д е м и о л о г и ч е с к и м  т р е б о в а н и я м  С ан !  Iи 11 2 .3 .6 .1 0 7 9 -0 1 ,  СанГ1и11 
2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8  и б ы т ь  в ы п о л н е н ы  из м а т е р и а л о в ,  д о п у щ е н н ы х  дл я  к о н т а к т а  с 
п и щ е в ы м и  п р о д у к т а м и  в с о о т в е т с т в и и  с г и г и е н и ч е с к и м и  н о р м а т и в а м и .  
'Т ребован и я  к м ы т ы о  и х р а н е н и ю  с т о л о в о й  п о с у д ы  и п р и б о р о в  и з л о ж е н ы  в 
С П  2 .3 .6 .1 0 7 9 - 0 1 ,  С а п П и П  2 .4 .5 .2409 -08 .

4 .13 .  С т о л о в ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  н е о б х о д и м о  о б е с п е ч и т ь  
д о с т а т о ч н ы м  к о л и ч е с т в о м  с т о л о в о й  п о с у д ы  и п р и б о р о в ,  из р а с ч е т а  нс м е н ее  
д в у х  к о м п л е к т о в  па о д н о  п о с а д о ч н о е  м е с т о  в ц е л я х  с о б л ю д е н и я  п р а в и л  
м ы ть я  и д е з и н ф е к ц и и ,  а такж е  ш к а ф а м и  д л я  их х р а н е н и я  о к о л о  р а з д а т о ч н о й  
л и н и и .

4 .14 .  Н е  д о п у с к а е т с я  и с п о л ь з о в а н и е  д е ф о р м и р о в а н н о й  с т о л о в о й  
п о с у д ы ,  с о т б и т ы м и  к р а я м и ,  ' тр ещ и н а м и ,  с к о л а м и ,  с п о в р е ж д ё н н о й  э м а л ы о ;  
с т о л о в ы е  п р и б о р ы  из  а л ю м и н и я ;  р а з д е л о ч н ы е  д о с к и  из п л а с т м а с с ы  и 
п р е с с о в а н н о й  ф а н е р ы ;  р а з д е л о ч н ы е  д о с к и  и м е л к и й  д е р е в я н н ы й  и н в е н т а р ь  с 
т р е щ и н а м и  и м е х а н и ч е с к и м и  п о в р е ж д е н и я м и .

5. Требования к приемке, храпению и срокам реализации пищевых
п р о д у к т о в

5.1. П е р е в о з к а  и п р и е м  п р о д о в о л ь с т в е н н о г о  с ы р ь я  и п и щ е в ы х  
п р о д у к т о в  о с у щ е с т в л я е т с я  в с о о т в е т с т в и и  с ' т р е б о в а н и я м и  С а н П и Н  
2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .

Д о с т а в к а  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в  о с у щ е с т в л я е т с я  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы м  
т р а н с п о р т о м ,  при  у с л о в и и  о б е с п е ч е н и я  р а з д е л ь н о й  т р а н с п о р т и р о в к и  
п р о д о в о л ь с т в е н н о г о  с ы р ь я  и г о т о в ы х  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в ,  нс т р е б у ю щ и х  
т еп ловой  о б р а б о т к и .  Д о п у с к а е т с я  и с п о л ь з о в а н и е  о д н о г о  т р а н с п о р т н о г о  
с р е д с т в а  д л я  п е р е в о з к и  р а з н о р о д н ы х  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в  при у с л о в и и  
п р о в е д е н и я  м е ж д у  р е й с а м и  сани  тарной о б р а б о т к и  т р а н с п о р т а  с п р и м е н е н и е м  
д е з и н ф и ц и р у ю щ и х  с р е д с т в .

Л и ц а ,  с о п р о в о ж д а ю щ и е  п р о д о в о л ь с т в е н н о е  с ы р ь е  и п и щ е в ы е  
п р о д у к т ы  в п ути  с л е д о в а н и я  и в ы п о л н я ю щ и е  их п о г р у з к у  и в ы г р у з к у ,  
д о л ж н ы  и с п о л ь з о в а т ь  с п е ц и а л ь н у ю  о д е ж д у  (х а л а т ,  р у к а в и ц ы ) ,  и м е т ь  л и ч н у ю  
м е д и ц и н с к у ю  к н и ж к у  у с т а н о в л е н н о г о  о б р а з ц а  с о т м е т к а м и  о р е з у л ь т а т а х



12

м е д и ц и н с к и х  о с м о т р о в ,  в т о м  ч и с л е  л а б о р а т о р н ы х  о б с л е д о в а н и й ,  и о т м е т к о й  
о п р о х о ж д е н и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  г и г и е н и ч е с к о й  п о д г о т о в к и .

П р и ё м к а  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в  и у с л у г  по о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  на  

с о о т в е т с т в и е  у с л о в и я м  д о г о в о р о в  на п о с т а в к и  (о к а з а н и е  у с л у г )  
о с у щ е с т в л я е т с я  с о б я з а т е л ь н ы м  п р о в е д е н и е м  п е р и о д и ч е с к и х  л а б о р а т о р н ы х  
и с с л е д о в а н и й ,  в к л ю ч а ю щ и х  и д е н т и ф и к а ц и ю  п р о д у к ц и и ,  с п р и в л е ч е н и е м  
н е з а в и с и м ы х  э к с п е р т н ы х  и а к к р е д и т о в а н н ы х  о р г а н и з а ц и й ,  и в п о р я д к е ,  
о п р е д е л я е м о м  в г о с у д а р с т в е н н о м  ( м у н и ц и п а л ь н о м )  к о н т р а к т е .

5..2. Х р а н е н и е  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в  о с у щ е с т в л я е т с я  в с о о т в е т с т в и и  с 

т р е б о в а н и я м и  СП 2.3.6.1079-01 и СанПиН 2.4.5.2409-08.
П и щ е в ы е  п р о д у к т ы  х р а н я т с я  в с о о т в е т с т в и и  с у с л о в и я м и  х р а н е н и я  и 

с р о к а м и  г о д н о с т и ,  у с т а н о в л е н н ы м и  п р е д п р и я т и е м - и з г о т о в и т е л е м  в 
с о о т в е т с т в и и  с н о р м а т и в н о - т е х н и ч е с к о й  д о к у м е н т а ц и е й .

Х р а н е н и е  п р о д у к т о в  в х о л о д и л ь н ы х  и м о р о з и л ь н ы х  к а м е р а х  
о с у щ е с т в л я е т с я  на  с т е л л а ж а х  и п о д т о в а р н и к а х  в таре п р о и з в о д и т е л я  в т а р е  
п о с т а в щ и к а  или  в п р о м а р к и р о в а н н ы х  е м к о с т я х .  П ри  н а л и ч и и  о д н о й  
х о л о д и л ь н о й  к а м е р ы ,  м е с т а  х р а н е н и я  м яса ,  р ы б ы  и м о л о ч н ы х  п р о д у к т о в  
д о л ж н ы  б ы т ь  р а з г р а н и ч е н ы .

С к л а д с к и е  п о м е щ е н и я  для  х р а н е н и я  с у х и х  с ы п у ч и х  п р о д у к т о в  
о б о р у д у ю т с я  п р и б о р а м и  для  и з м е р е н и я  т е м п е р а т у р ы  и в л а ж н о с т и  воздуха .

П р о д у к т ы ,  и м е ю щ и е  с п е ц и ф и ч е с к и й  за п а х ,  с л е д у е т  х р а н и т ь  о т д е л ь н о  
от  д р у г и х  п р о д у к т о в ,  в о с п р и н и м а ю щ и х  з а п а х и  ( м а с л о  с л и в о ч н о е ,  сы р ,  чай ,  
сахар ,  с о л ь  и д р у г и е ) .

5.3. С ц е л ь ю  к о н т р о л я  за с о б л ю д е н и е м  у с л о в и й  и с р о к о в  х р а н е н и я  
с к о р о п о р т я щ и х с я  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в ,  т р е б у ю щ и х  о с о б ы х  у с л о в и й  
х р а н е н и я ,  п р о в о д и т с я  к о н т р о л ь  т е м п е р а т у р н ы х  р е ж и м о в  с р е г и с т р а ц и е й  в 
с п е ц и а л ь н о м  ж у р н а л е  с о о т в е т с т в и и  с ф о р м о й ,  п р и в е д е н н о й  С а п П и П
2 .4 .5 .2 4 0 9 -  08.

5.4. В х о д н о й  к о н т р о л ь  п о с т у п а ю щ и х  п р о д у к т о в  о с у щ е с т в л я е т с я  
о т в е т с т в е н н ы м  л и ц о м .  Р е з у л ь т а т ы  к о н т р о л я  р е г и с т р и р у ю т с я  в ж у р н а л е  
б р а к е р а ж а  с к о р о п о р т я щ и х с я  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в ,  п о с т у п а ю щ и х  на 
п и щ е б л о к ,  к о т о р ы й  х р а н и т с я  в ’течение  года ,  ф о р м а  ж у р н а л а  о п р е д е л я е т с я  с 
у ч е т о м  в и д а  п и т а н и я  и с а н и т а р н ы х  норм.

Д л я  к о н т р о л я  за  к а ч е с т в о м  п о с т у п а ю щ е й  п р о д у к ц и и  п р о в о д и т с я  
б р а к е р а ж  и д е л а е т с я  з а п и с ь  в ж у р н а л е  б р а к е р а ж а  п и щ е в ы х  п р о д у к т о в  и 
п р о д о в о л ь с т в е н н о г о  с ы р ь я  в с о о т в е т с т в и и  с ф о р м о й ,  п р и в е д е н н о й  в С ан П и М
2 .4 .5 .2 4 0 9 -  08.

6. Требования к кадровому обеспечению технолог пчеекого 
процесса, условиям груда персонала

6.1.  У с л о в и я  т р у д а  р а б о т н и к о в  о р г а н и з а ц и й  п и т а н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  д о л ж н ы  о т в е ч а т ь  т р е б о в а н и я м  д е й с т в у ю щ и х  
н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т о в  в о б л а с т и  г и г и е н ы  т р у д а .  С а н и т а р н о - б ы т о в о е



3

о б е с п е ч е н и е  р а б о т а ю щ и х  о с у щ е с т в л я е т с я  в с о о т в е т с т в и и  с д е й с т в у ю щ и м и  
с а н и т а р н ы м и  п р а в и л а м и  и н о р м а м и  С И  2 .3 .6 .1 0 7 9 -0 1 .

6.2. В с т о л о в о й  д о л ж н ы  б ы т ь  с о з д а н ы  у с л о в и я  д л я  с о б л ю д е н и я  

п е р с о н а л о м  п р а в и л  л и ч н о й  г и г и е н ы  в с о о т в е т с т в и и  с С а н П и М  2 .4 .5 .2 4 0 9 -0 8 .
6.3.  К  р а б о т е  д о п у с к а ю т с я  л и п а ,  и м е ю щ и е  с о о т в е т с т в у ю щ у ю  

п р о ф е с с и о н а л ь н у ю  к в а л и ф и к а ц и ю ,  п р о ш е д ш и е  п р е д в а р и т е л ь н ы й ,  при 
п о с т у п л е н и и  на р а б о т у ,  и п е р и о д и ч е с к и е  м е д и ц и н с к и е  о с м о т р ы  в п о р я д к е ,  
у с т а н о в л е н н о м  п р и к а з а м и  М и н з д р а в с о ц р а з в и т и я  Р о с с и и ,  п р о ш е д ш и е  
г и г и е н и ч е с к у ю  п о д г о т о в к у  и а т т е с т а ц и ю .

П р о ф и л а к т и ч е с к и е  п р и в и в к и  п е р с о н а л а  п р о т и в  и н ф е к ц и о н н ы х  
з а б о л е в а н и й  р е к о м е н д у е т с я  п р о в о д и т ь  в с о о т в е т с т в и и  с н а ц и о н а л ь н ы м  
к а л е н д а р е м  п р и в и в о к  ( п р и к а з  М и н з д р а в с о ц р а з в и т и я  Р о с с и и  о т  31 .01 .2011  
№  51 г 1 « О б  у т в е р ж д е н и и  н а ц и о н а л ь н о г о  к а л е н д а р я  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  
п р и в и в о к  и к а л е н д а р я  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  п р и в и в о к  по  э п и д е м и ч е с к и м  
п о к а з а н и я м » ) .

6.4. К а ж д ы й  р а б о т н и к  д о л ж е н  и м е н ,  л и ч н у ю  м е д и ц и н с к у ю  к н и ж к у  
у с т а н о в л е н н о г о  о б р а з ц а  и о т м е т к у  о д о п у с к е  к р а б о т е .

7. Обеспечение контроля качества и организации низания
о б у ч а ю щ и х с я

7.1. О б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я  о р г а н и з а ц и я  я в л я е т с я  о т в е т с т в е н н ы м  
л и ц о м  за о р г а н и з а ц и ю  и к а ч е с т в о  г о р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я .

7.2.  Н е з а в и с и м о  от  о р г а н и з а ц и о н н ы х  п р а в о в ы х  ф о р м ,  ю р и д и ч е с к и е  
л и ц а  и и н д и в и д у а л ь н ы е  п р е д п р и н и м а т е л и ,  д е я т е л ь н о с т ь  к о т о р ы х  с в я з а н а  с 
о р г а н и з а ц и е й  и (и л и )  о б е с п е ч е н и е м  г о р я ч е г о  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я  
о б е с п е ч и в а ю т  р е а л и з а ц и ю  м е р о п р и я т и й ,  н а п р а в л е н н ы х  на о х р а н у  з д о р о в ь я  
о б у ч а ю щ и х с я ,  it том ч исл е :

* с о б л ю д е н и е  т р е б о в а н и й  к а ч е с т в а  и б е з о п а с н о с т и ,  с р о к о в  
г о д н о с т и ,  п о с т у п а ю щ и х  на п и щ е б л о к  п р о д о в о л ь с т в е н н о г о  с ы р ь я  и п и щ е в ы х  
п р о д у к т о в ;  п р о в е д е н и е  п р о и з в о л  с т а ен н о го  к о н т р о л я ,

* п р о в е д е н и е  л а б о р а т о р н о г о  к о н т р о л я  к а ч е с т в а  и б е з о п а с н о с т и  
головой  п р о д у к ц и и  в с о о т в е т с т в и и  с р е к о м е н д у е м о й  н о м е н к л а т у р о й ,  
о б ъ е м о м  и п е р и о д и ч н о с т ь ю  п р о в е д е н и я  л а б о р а т о р н ы х  и и н с т р у м е н т а л ь н ы х  
и с с л е д о в а н и й .  Л а б о р а т о р н ы е  и инс  трумен  тал ь н ы е  и с с л е д о в а н и я  
о б е с п е ч и в а ю т  п о д т в е р ж д е н и е  б е з о п а с н о с т и  п р и г о т о в л я е м ы х  б л ю д ,  их 
с о о т в е т с т в и е  г и г и е н и ч е с к и м  т р е б о в а н и я м ,  п р е д ъ я в л я е м ы х  к п и щ е в ы м  
п р о д у к т а м ,  а т а к ж е  п о д т в е р ж д е н и е  б е з о п а с н о с т и  к о н т а к т и р у ю щ и х  с 
п и щ е в ы м и  п р о д у к т а м и  п р е д м е т а м и  п р о и з в о д с т в е н н о г о  о к р у ж е н и я .

7.3. К а ч е с т в о  го т о в о й  п и щ и  в ш к о л ь н ы х  с т о л о в ы х  е ж е д н е в н о  д о л ж н а  
п р о в е р я т ь  б р а к е р а ж н а я  к о м и с с и я ,  в с о с т а в  к о т о р о й  в х о д я т  з а в е д у ю щ и й  
п р о и з в о д с т в о м  ( ш е ф - п о в а р )  ш к о л ь н о й  с т о л о в о й ,  м е д р а б о т н и к  и 
п р е д с т а в и т е л ь  а д м и н и с т р а ц и и  ш к о л ы .  Без  б р а к е р а ж а  не д о л ж н а  п о с т у п а т ь  в 
р е а л и з а ц и ю  ни  о д н а  п а р т и я  п р и г о т о в л е н н ы х  б л ю д  и и з д е л и й .  Г о т о в а я



14

п р о д у к ц и я  д о л ж н а  п о д в е р г а т ь с я  п р о в е р к е  по  м е р е  ее  и з г о т о в л е н и я ,  о чем  
д о л ж н а  п р о и з в о д и т ь с я  з а п и с ь  в б р а к е р а ж н о м  ж у р н а л е .

7.4.  В п р о и з в о д с т в е н н о - л о г и с т и ч е с к и х  к о м п л е к с а х  к о н т р о л ь  за 

к а ч е с т в о м  п о с т у п а ю щ е г о  с ы р ь я ,  р а з л и ч н ы х  в и д о в  п о л у ф а б р и к а т о в  и г о т о в ы х  
и зд ел и й  д о л ж е н  в о з л а г а т ь с я  па т е х н о л о г и ч е с к у ю  л а б о р а т о р и ю ,  без  
р а з р е ш е н и я  к о т о р о й  о т п р а в к а  п р о д у к ц и и  в ш к о л ь н ы е  с т о л о в ы е -  
д о г о т о в о ч н ы е  не  д о п у с к а е т с я .

7.5. В с т о л о в ы х ,  где  п р о и з в о д и т с я  п и т а н и е  из с ы р ь я  но  п о л н о м у  ц и к л у  
в с о о т в е т с т в и и  с п л а н и р о в о ч н ы м и  р е ш е н и я м и  д о л ж н ы  п р и н и м а т ь с я  м е р ы  по 
о р г а н и з а ц и и  с а м о с т о я т е л ь н о й  с и с т е м ы  л а б о р а т о р н о г о  к о н т р о л я  в х о д н о г о  
сы рья .

7.6. П о в с е д н е в н ы й  к о н т р о л ь  за  р а б о т о й  ш к о л ь н о й  с т о л о в о й  д о л ж е н  
о с у щ е с т в л я т ь с я  при  в з а и м о д е й с т в и и  с р о д и т е л я м и  о б у ч а ю щ и х с я .  
О р г а н и з а ц и я  р о д и т е л ь с к о г о  к о н т р о л я  м о ж е т  о с у щ е с т в л я т ь с я  р о д и т е л я м и  
и н д и в и д у а л ь н о  в е ж е д н е в н о м  р е ж и м е ,  в ф о р м е  а н к е т и р о в а н и я  р о д и т е л е й  и 
де т ей ,  в у ч а с т и и  в р а б о т е  о б щ е ш к о л ь н о й  к о м и с с и и .  П о р я д о к  п р о в е д е н и я  
м е р о п р и я т и й  по р о д и т е л ь с к о м у  к о н т р о л ю  за  о р г а н и з а ц и е й  п и т а н и я  
о б у ч а ю щ и х с я ,  в т о м  ч и с л е  р е г л а м е н т и р у ю щ е г о  п о р я д о к  д о с т у п а  з а к о н н ы х  
п р е д с т а в и т е л е й  о б у ч а ю щ и х с я  в п о м е щ е н и я  .для п р и е м а  п и щ и ,  р е к о м е н д у е т с я  
р е г л а м е н т и р о в а т ь  л о к а л ь н ы м  н о р м а т и в н ы м  а к т о м  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и ,  а т а к ж е  в к л ю ч а т ь  в д о г о в о р ы ,  з а к л ю ч а е м ы е  с р о д и т е л я м и  
о б у ч а ю щ и х с я  п а  о р г а н и з а ц и ю  п и т ан и я .  Р е з у л ь т а т ы  п р о в е р о к  д о л ж н ы  
о т р а ж а т ь с я  в к о н т р о л ь н о м  ж у р н а л е .  Р е к о м е н д у е т с я  и с п о л ь з о в а т ь  при  
о р г а н и з а ц и и  к о н т р о л я  с о в р е м е н н ы е  и н ф о р м а ц и о н н ы е  т е х н о л о г и и  
( п у б л и к а ц и я  р е з у л ь т а т о в  к о н т р о л я  в сети  и н т е р н е т ,  в о з м о ж н о с т ь  н а п р а в л я т ь  
и н ф о р м а ц и ю  о р е з у л ь т а т а х  к о н т р о л я  с п о м о щ ь ю  и н т е р н е т -с а й т о в ,  
м о б и л ь н ы х  п р и л о ж е н и й  и т .д .)  П е р с о н а л ь н а я  о т в е т с т в е н н о с т ь  за  
о р г а н и з а ц и ю  е ж е д н е в н о г о  р о д и т е л ь с к о г о  к о н т р о л я  в о з л а г а е т с я  на  д и р е к т о р а  
ш к о л ы .

7.7. П р и  п р о в е д е н и и  м е р о п р и я т и й  р о д и т е л ь с к о г о  к о н т р о л я  за  
о р г а н и з а ц и е й  п и т а н и я  д е т е й  в о р г а н и з о в а н н ы х  д е т с к и х  к о л л е к т и в а х  м о г у т  
б ы т ь  о ц е н е н ы :

* с о о т в е т с т в и е  р е а л и з у е м ы х  б л ю д  у т в е р ж д е н н о м у  м е н ю ;
* в о з м о ж н о с т ь  д е г у с т а ц и и  б л ю д ,  их в н е ш н и й  вид,  в к у с о в ы е  

качества ;
* с а н и т а р н о - т е х н и ч е с к о е  с о д е р ж а н и е  о б е д е н н о г о  з а л а  ( п о м е щ е н и я  

д л я  п р и е м а  п и щ и ) ,  с о с т о я н и е  о б е д е н н о й  м е б е л и ,  с т о л о в о й  п о с у д ы ,  н а л и ч и е  
с а л ф е т о к  и т л и ;

“ у с л о в и я  с о б л ю д е н и я  п р а в и л  л и ч н о й  г и г и е н ы  о б у ч а ю щ и м и с я ;
* н а л и ч и е  и с о с т о я н и е  с а н и т а р н о й  о д е ж д ы  у с о т р у д н и к о в ,  

о с у щ е с т в л я ю щ и х  р а з д а ч у  г о т о в ы х  б л ю д ;
* о б ъ е м  и в и д  п и щ е в ы х  от х о д о в  п о с л е  п р и е м а  н и щ и ;
* н а л и ч и е  л а б о р а т о р н о - и н с т р у м е н т а л ь н ы х  и с с л е д о в а н и й  к а ч е с т в а  

и б е з о п а с н о с т и  п о с т у п а ю щ е й  п и щ е в о й  п р о д у к ц и и  и г о т о в ы х  б л ю д ;



и к а ч е с т в о м  п о т р е б л я е м ы х  б л ю д  по р е з у л ь т а т а м  в ы б о р о ч н о г о  о п р о с а  д е т е й  с 
с о гл а с и я  их  р о д и т е л е й  или и н ы х  з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ;

* и н ф о р м и р о в а н и е  р о д и т е л е й  и д е т е й  о  з д о р о в о м  п и тан и и .
7.8. И т о г и  п р о в е р о к  о б с у ж д а ю т с я  на о б щ е р о д и т е л ь с к и х  с о б р а н и я х  и 

м о гу т  я в и т ь с я  о с н о в а н и е м  для  о б р а щ е н и й  в а д р е с  а д м и н и с т р а ц и и  
о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и ,  се  у ч р е д и т е л я  и (и л и )  о п е р а т о р а  п и т а н и я ,  
о р га н о в  к о н т р о л я  (н а д зо р а ) .

7..9. И н ф о р м а ц и я  о е ж е д н е в н о м  м е н ю , а такж е  о ц и к л и ч н о м  м е н ю  
д о л ж н а  р а з м е щ а т ь с я  на в и д н о м  м есте  в с т о л о в о й  о б р а зо в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и ,  а та к ж е  в сети  и н т е р н е т  на с ай те  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и за ц и и  
и о р г а н и з а ц и и  о б щ е с т в е н н о г о  п и т ан и я . В с л у ч а е  и з м е н е н и я  м е н ю , такая 
и н ф о р м а ц и я  д о л ж н а  п у б л и к о в а т ь с я  в с т о л о в о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  
и в сети  и н  те р н ет  с у к а з а н и е м  п р и ч и н ы  и зм е н е н и я .

7 .10 . П е р с о н а л ь н а я  о т в е т с т в е н н о с т ь  за  с о б л ю д е н и е  т р е б у е м ы х  
с а н и т а р н о - г и г и е н и ч е с к и х  н орм  и п р ав и л  в ш к о л ь н о й  с т о л о в о й ,  а т а к ж е  за 
о р г а н и з а ц и ю  п и т а н и я  у ч а щ и х с я  в ц елом  в о зл а г а е т с я  на д и р е к т о р а  ш к о л ы .


